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 مرمت شتاب زده، خطای پساجنگ؛ 
تخریب ها باید مستند شوند

یک معمار و مرمتگر، معتقد است پس از آسیب های جنگی، 
عجله برای پاکسازی و پوشاندن آثار تخریب، رویکردی اشتباه 
است؛ زیرا هم مستندسازی علمی ضرورت دارد و هم بخشی 
از این آسیب ها باید به عنوان سندی از تجاوز و بخشی از هویت 

بنا حفظ شوند.
به گزارش ایسنا، در روزگار پس از جنگ، شهرها تنها با مسئله 
بازسازی زیرساخت ها مواجه نیستند، بلکه با پرسشی عمیق تر 
روبه رو می شوند، با ردپای به جامانده از جنگ چه باید کرد؟ در میان 
آوارهای شهر و محله های مسکونی و مراکز آموزشی و علمی و 
فضاهای آسیب دیده بناهای تاریخی، نوعی حافظه خام و زنده از 
یک برهه تاریخی شکل گرفته که تصمیم گیری درباره سرنوشت 
و  پاک سازی  به سرعت  باید  فضاها  این  آیا  نیست.  ساده  آن، 
بازسازی شوند تا زندگی عادی به شهر بازگردد، یا بخشی از آن ها 
باید به عنوان یادمان هایی از جنگ حفظ شوند؟   فرامرز پارسی، 
معمار و مرمتگر در پاسخ به این پرسش ها گفت: سؤال بسیار به جا 
و مهمی است و البته پاسخ آن هم ساده و ثابت نیست. درباره 
بناهای مختلف، پاسخ متفاوت است و انگیزه ها نیز متفاوت هستند. 
درباره بناهای تاریخی، آن هایی که ارزش  تاریخی دارند، اعم از 
اینکه ثبت جهانی باشند یا نباشند، ثبت ملی باشند یا نباشند، وقتی 
ما محسوب  مردم  فرهنگ  از  نمادی  است،  تاریخی  بنا  یک 
می شود. در مورد این ها، در قدم نخست، نباید هیچ عجله ای کرد. 
باید با دقت عمل کنیم و مستندسازی کاملًاً علمی انجام دهیم، نه 
اینکه صرفاً دوربینی دست بگیریم و همین طور شروع کنیم به 
ثبت تصاویر و بعد اسمش را بگذاریم کار علمی یا فنی. او افزود: 
منظور از کار فنی این است که ابتدا باید نقشه های دقیق تهیه شود. 
پیش از هر چیز باید از موقعیت موجود فتوگرامتری انجام دهیم؛ 
یعنی مدل سه بعدی تهیه کنیم. همان ریختگی ها و وضعیت 
موجود باید سه بعدی ثبت شوند. این کار هم امروز چندان دشوار 
نیست. ابزارهای فتوگرامتری بسیار در دسترس هستند و هزینه 
چندان زیادی هم ندارند، در حالی که ارزش بالایی دارند. پارسی 
ادامه داد: پس از آن، باید آسیب شناسی حادثه انجام شود و این 
آسیب شناسی روی نقشه ها ثبت شود. باید نقشه داشته باشیم و 
مشخص کنیم این ترک دقیقاً کجا ایجاد شده، این ریختگی در 
کدام قسمت رخ داده است. نقشه می تواند پلان باشد، می تواند نما 
باشد، می تواند مقطع باشد، بستگی به ضرورت و موقعیت آن ماجرا 
دارد. در کنار این ها، عکس ها نیز می توانند موضوع را گویاتر کنند. 
همچنین دست نوشته ها و توصیفات کارشناسان اهمیت بسیار 
بالایی دارند و باید در همان برخورد اولیه ثبت شوند. این مرمتگر 
اظهار کرد: بنابراین، نتیجه ای که درباره آثار تاریخی می‌گیریم این 
است که اگر سریع برویم، آوارها را جمع کنیم، گل و گچ دست 
بگیریم و همه چیز را بپوشانیم و بگوییم ببینید هیچ اتفاقی نیفتاده 
است، اصلًاً کار درستی نیست. حتی زمانی که آوارها هنوز وجود 
دارند و مستندسازی انجام شده، باز هم تا قبل از طراحی نباید 
عجله کرد، چون طراحی خودش فرایندی بسیار مفصل است. او 
افزود: اتفاقاً در همین موضوع، تجربه ای شخصی داشتم. زمانی که 
جنگ شروع شد، اولین آثاری که آسیب دیدند که یکی از آن ها 
کاخ گلستان بود و بعد از آن اصفهان، ما نامه ای به میراث فرهنگی 
نوشتیم و اعلام کردیم آمادگی کامل داریم تا در ارزیابی، ارائه طرح 
رفع خطر و حتی تدوین طرح رسیدگی به آسیب های جنگ، 
به صورت داوطلبانه و بدون دریافت پول مشارکت کنیم. ما این را 
وظیفه اجتماعی و وظیفه ملی خودمان می دانستیم. آن نامه را 
ارسال کردیم و چند هفته پیش، نزدیک به یک ماه قبل، از 
اصفهان تماس گرفتند و گفتند: »خب، بسم الله، بیایید شروع 
کنیم«، چهل ستون و برج رکیب خانه و تالار اشرف را برای 
بررسی به ما سپردند. پارسی گفت: در اصفهان با مسئله بسیار 
با  جنگ  آسیب های  که  بود  این  آن  و  شدم  مواجه  مهمی 
از این  ارتباط دارند؛ یعنی بسیاری  از جنگ  آسیب های پیش 
آسیب ها، اگرچه در زمان انفجار خودشان را نشان داده اند، اما 
نمی توان گفت این آسیب مربوط به قبل بوده، پس رهایش کنیم، 
یا این یکی مربوط به الان است، پس فقط این را بررسی کنیم. به 
عبارت دیگر، بعد از وقوع جنگ و ایجاد این آسیب ها، باید کل بنا 
دوباره از ابتدا مورد مطالعه قرار بگیرد. این آسیب ها قابل تفکیک 
نیستند. نمی توانیم بگوییم این ترک مربوط به جنگ است و آن 
یکی مربوط به قبل، بنابراین فقط بخشی را ترمیم کنیم. وقتی وارد 

کار می‌شویم، باید همه را با هم ببینیم و همه را با هم برطرف 
کنیم. نمی شود یک در میان این کار را انجام داد. این مرمتگر 
اضافه کرد: متوجه شدم با مسئله ای بسیار گسترده مواجه هستیم. 
همان جا هم گفتم که ما همچنان پای حرفمان هستیم، این کار را 
داوطلبانه انجام می دهیم، اما این کار، یک مرمت جامع است. ما 
باید تاریخ بنا، مرمت های قبلی، آسیب های پیشین و آسیب های 
جنگ را همگی با هم بررسی کنیم و بعد وارد عمل شویم. این کار 
را هم شروع کردیم. پس این نکته مهم است، وقتی می خواهیم 
چنین کاری انجام دهیم، به زمان نیاز داریم. حالا که به زمان نیاز 
داریم، در برابر این سؤال که آیا مردم باید از این فضاها بازدید کنند 
یا نه، به نظر من باید این امکان وجود داشته باشد، فقط باید 
تمهیدات کافی اندیشیده شود تا هم برای مردم خطری نداشته 
باشد و هم برای بنا. او با تاکید بر اینکه مردم باید بدانند یک جنایت 
جنگی رخ داده است، اظهار کرد: باید ببینند چرا یک اثر تاریخی 
مورد هجوم قرار گرفته است. اگر بخواهم از واژه ای صریح استفاده 
کنم، این حرف ها که »اینجا نزدیک فلان سازمان یا … بوده« 
یا »آنجا نزدیک اداره پلیس بوده«، هیچ کدام توجیه محسوب 
نمی شوند.  تحت هیچ عنوانی به آثار تاریخی و حتی بافت های 
تاریخی نباید حمله شود. اصلًاً مسئله فقط خود اثر تاریخی نیست، 
محدوده بافت های تاریخی هم مطرح است. چرا؟ چون اصولًاً در 
محدوده بافت های تاریخی، نیروی نظامی نباید مستقر باشد. حتی 
حمله به نیروهای انتظامی هم، اساساً خودش مسئله ساز است، 
چون پلیس که در جنگ حضور ندارد. پلیس، نیروی انتظامی 
است. حالا این ها به پلیس حمله می کنند و بعد ادعا می کنند که 
چون آنجا نیرو بوده، در حالی که این اساساً حرفی بیهوده است. 
مکان هایی مثل استانداری و موارد مشابه که اساساً نظامی نیستند. 
پارسی بیان کرد: به نظر من نه فقط بناهای ثبت جهانی و نه فقط 
بناهای ثبت ملی، بلکه کل محدوده بافت های تاریخی باید به طور 
کامل مورد حمایت نهادهای فرهنگی جهانی قرار بگیرند. حالا 
کاری ندارم که اساساً حمله به شهرها خودش اشتباه است. حمله 
به شهرها ذاتاً یک جنایت است. فعلًاً در حوزه تخصص خودمان 
صحبت می کنیم. این بناهای تاریخی و این بافت های تاریخی باید 
به طور کامل مورد حفاظت باشند. حتی اگر در آن بافت تاریخی، 
ساختمان های جدید هم وجود داشته باشد که ما در بافت های 
تاریخی، فراوان ساختمان نوساز داریم، باز هم فرقی نمی‌کند، به 
آن ها هم نباید حمله شود. محدوده بافت تاریخی باید به طور کامل 
مورد حفاظت قرار بگیرد. این مرمتگر گفت: البته مرمت این بناها، 
کاری طولانی مدت است و باید در فرصت مناسب انجام شود. 
مردم هم باید بتوانند بیایند، آنجا ببینند، متوجه شوند و بعد آرام آرام 
این فرایند انجام شود. حالا می رسیم به این پرسش که آیا باید آثار 
این حمله را به  کلی از بین ببریم یا نه؟ اولًاً، فرض بر این است 
کسی که به یک اثر فرهنگی حمله می کند، هدفش از بین بردن 
هویت است. بنابراین صورت مسئله روشن است؛ ما باید بنا را عیناً 
به حالت اولش بازگردانیم. اما خود این حادثه، از آن به بعد، بخشی 
از هویت بنا می شود. اینجاست که هنر مرمتگر مطرح می شود، 
اینکه چه مقدار از این تجاوز، چه مقدار از این آسیب و به چه شکلی 
نمایش داده شود. او افزود: مثلًاً در مورد چهل ستون، اگر ستونی 

آسیب دیده، ما باید آن را عیناً بازگردانیم. اما آثار این جنگ را 
می توانیم از طریق عکس ها یا مستندات دیگری نمایش دهیم تا 
مردم ببینند چنین تخریبی در کنار یک بنا رخ داده است. ممکن 
است بخشی از آن تخریب را نگه داریم. این دیگر هم به هنر 
مرمتگر مربوط است، هم به مبانی نظری که آنجا مطرح می شود 
و هم به نهادهای نظارتی مانند میراث فرهنگی و البته نهادهای 
مدنی ناظر بر امر مرمت که باید در این زمینه اظهار نظر کنند. 
پارسی با بیان اینکه این موضوع فرمول ثابتی ندارد و باید برای هر 
بنا جداگانه تشخیص داده شود، اظهار کرد: پس از یک سو، ما باید 
بنا را عیناً بازگردانیم تا نقشه دشمن برای از بین بردن هویت ملی 
ناکام بماند و از سوی دیگر، باید این جنایت را نیز به شکلی نشان 
دهیم. این کار، بیش از آنکه صرفاً فنی باشد، کاری هنرمندانه 
است. ممکن است دو نفر متخصص، دو راه حل کاملًاً متفاوت ارائه 
دهند و در نهایت باید به به روزترین یا دست کم بهترین راه حل مورد 
قبول برسیم. این مرمتگر افزود: حالا بیاییم سراغ بناهایی که 
تاریخی نیستند، اما فرهنگی هستند. منظورم از فرهنگی، وجه 
هنرمندانه شان نیست، چون آثار هنری در حوزه میراث معاصر قرار 
می گیرند و آن ها هم باید حفظ شوند. اما فرض کنید یک دانشگاه 
است، مثلًاً یک دانشکده معماری که بنایی استثنایی نبوده و مورد 
حمله قرار گرفته است. به نظر من، اینجا دست ما بازتر است تا آثار 
جنگ را نمایش دهیم. اگرچه وسواس ما هم کمتر است. ما 
می توانیم خیلی سریع تر پاکسازی را انجام دهیم، چون اهمیت بنا 
از جنس دیگری است. البته مستندسازی باید در همه جا انجام 
شود، چون این مستندات بعداً به اسناد حقوقی تبدیل می شوند. 
برای دریافت غرامت، برای نشان دادن واقعیت به جهانیان و برای 
ثبت آنچه رخ داده است. او اضافه کرد: اما فرض کنید جایی وجود 
مثلًاً یک  بازگردد،  به چرخه عملکرد  بلافاصله  باید  دارد که 
بیمارستان. در آنجا ابتدا مستندسازی انجام می شود، اما فردای آن 
روز، بیمارستان باید مثل قبل کار کند، یا یک نیروگاه، آنجا باید 
سریعاً به مدار برگردد. یا یک پل، پل باید به سرعت بازسازی شود 
می‌کنم؛  تأکید  هم  باز  اما  کنند.  عبور  آن  از  بتوانند  مردم  تا 
مستندسازی باید قبل از هر اقدامی انجام شود. پارسی ادامه داد: 
حالا می رسیم به اینکه این جنایت، این جنگ و این حادثه را 
چگونه نمایش دهیم، چیزی که حالا بخشی از هویت بنا شده 
است. باز هم پاسخ شبیه همان است. در بناهایی که ارزش هویتی 
و ملی کمتری دارند و کارکردشان مهم تر است، دست ما بازتر 
است تا آثار جنایت را بیشتر نمایش دهیم. مثلًاً اگر پلی تخریب 
شده، می توانیم بخشی از آن را حفظ کنیم. می توانیم تکه ای از پل 
تخریب شده را همان جا نگه داریم. اگر تیرآهنی پیچ خورده و 
سقوط کرده، نباید لزوماً آن را بِبََِریم. می توانیم همان کنار پل، آن 
را نگه داریم، حفاظ بکشیم، شیشه بگذاریم و توضیح دهیم که 
ببینید، با یک زیرساخت غیرنظامی چنین برخوردی شده است. بعد 
همان جا بنویسیم که مهندسان ما ظرف چند روز این پل را 
بازسازی کردند. این ها بسیار ارزشمند هستند. پس این ها همگی 
بخشی از خاطره جمعی هستند و باید نمایش داده شوند. به نظر 
من، برای هر بنا، متناسب با اهمیت آن، اصالت فرهنگی آن و 

نقشش در هویت ملی، راه حل های متفاوتی وجود دارد.

معـاون اداره کل میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایـع 
دسـتی اسـتان از عضویت اصفهـان به نمایندگـی از ایران 
در کمیتـه بین المللـی جشـنواره های فیلم جهان خبـر داد.

کمیتـه بین المللی جشـنواره‌های فیلم جهان در اسـتانبول 
تاسـیس شـد تا نقطـه تلاقـی جشـنواره های جهانی فیلم 

سـازان هنرمندان و مسـوولان فرهنگی باشـد. 
هـدف ایـن پلتفـرم ارتقـای گفـت و گـو و تعامـل بیـن 
جشـنواره ها و کشـورها، تسـهیل اشـتراک گـذاری آثـار، 
توسـعه همـکاری بیـن جشـنواره ها، تولید مشـترک فیلم 
و مسـتند و ترویـج پایـداری رسـانه ای بـر اسـاس اهـداف 
توسـعه پایـدار یونسـکو و سـازمان ملل برای سـال ۲۰۳۰ 

ست. ا
 ایـن کمیتـه اکنـون شـامل ۶۸ کشـور و ۱۲۰ جشـنواره 
اسـت. داوود آبیان اظهار داشـت: اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشـگری و صنایـع دسـتی اسـتان اصفهـان در مسـیر 
توسـعه دیپلماسـی فعـال گردشـگری خارجـی، از ظرفیت 
بـرای  بین المللـی  غیردولتـی  مجموعه هـای  و  نهادهـا 
معرفـی هرچـه بیشـتر برنـد اصفهان اسـتفاده می کنـد. او 
افـزود: در همیـن راسـتا، چندین نشسـت و پیگیـری برای 
حضـور اصفهـان بـه عنـوان نماینـده ایـران در کمیتـه 
بین المللـی جشـنواره های فیلـم جهان انجام شـده اسـت؛ 
انجمنـی که از اسـتانبول شـکل گرفته و حدود ۶۸ کشـور 

در آن عضویـت دارنـد.
بـه گفته آبیان، حضـور اصفهان در ایـن انجمن غیردولتی 
معرفـی  بـرای  مهمـی  فرصـت  می توانـد  بین المللـی 

ظرفیت هـای گردشـگری اصفهان و کشـور باشـد. معاون 
گردشـگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دسـتی اسـتان اصفهـان تصریح کـرد: یکـی از مهم ترین 
اهـداف مـا، فعال سـازی دیپلماسـی گردشـگری خارجـی 
و بهره گیـری از ظرفیت هـای بین المللـی بـرای تقویـت 

جایـگاه اصفهـان در بازار گردشـگری اسـت.
آبیـان گفت: در کنار برنامه ریزی برای توسـعه گردشـگری 
اقدامـات  نیـز  داخلـی  گردشـگری  حـوزه  در  خارجـی، 
متعددی در دسـتور کار قرار دارد و تلاش می شـود از همه 
ظرفیت هایـی کـه قانون بـرای رونـق گردشـگری فراهم 

کـرده، به ویـژه در زمینـه تعطیلـی پایـان هفتـه و ایجـاد 
فرصت سـفر، اسـتفاده شـود. 

او افـزود: فراهم سـازی بسـته ها، مشـوق ها و محرک هـای 
سـفر بـه اصفهـان از دیگـر برنامه هـای ایـن مجموعـه 
اسـت تـا بتـوان بـا افزایـش جذابیـت سـفر، بـه رونـق 
دوبـاره ایـن مقصـد مهم گردشـگری کمـک کـرد. آبیان 
خاطرنشـان کـرد: همـه ایـن اقدامـات در راسـتای پویایی 
دوبـاره اصفهـان به عنوان نماد گردشـگری کشـور و احیا، 
بـاز تعریـف و به روزرسـانی ایـن مقصـد و محصـول مهم 

گردشـگری انجـام می شـود.

قـدری ناخوشـایند اسـت اگر بـاور کنیم 
حاصـل  ارتباطـات  بـدون  موفقیـت 
ناخوشـایندتر  بیشـتر  می شـود و کمـی 
کـه نتـوان بـا ارتباطـات، بـه موفقیـت 
فراینـدی  ارتباطـات،  علـم  نرسـید. 
چندمرحلـه ای بـرای ظهـور پدیده هایی اسـت کـه معمولًاً 
مدیـران یـا مجموعه ها در جسـتجوی آن اند. گسـتردگی و 
پیچیدگـی این مقولـه دارای درجـه اهمیت، گاهـی باید از 
مـرز دانش هـای ارتباط جمعـی فراتـر رود و بـه حیطـه فن 
پایه گـی پـای نهد تا بـا بهره گیری از تکنیـک و تکنولوژی 
برتـر، مقصـود حاصل آید. گاهی ضلع سـومی باید شـکل 
بگیـرد تا تعالی سـازمانی یا مطالبه عمومـی و رضایتمندی 
مشـتری و سـرویس دهنده دسـت دهد و آن هنـر ارتباطی 
اسـت. مقولـه ای کـه گاهـی نـه در کتاب هـای علمـی 
می تـوان خوانـد و نـه فناوری هـا می توانـد آن را پوشـش 
بدهـد؛ بلکـه فقـط تجربه زیسـتی شـخصی و با پشـتوانه 
مهارت هـای فـردی امکان‌پذیـر اسـت. روابط عمومـی از 
رهگـذر روش هـای سـنتی بـه سـمت شـیوه های نویـن، 
فرازوفرودهـای بسـیاری را طـی کرده اسـت کـه علی رغم 
همـه پیشـرفت ها و جهش هـا، همچنـان بـا چالش هایـی 
روبروسـت کـه نیازمنـد واکاوی و چاره جویـی اسـت. ایـن 
مقـال بـر آن اسـت کـه هفـت نکتـه راهبـری را در حوزه 

هنر هشـتم، یـادآور شـود.
 ۱.ارتباطات سـازمانی، نیازمند نظام مندی و شبکه سـازی و 
منظومه سـازی اسـت. مقوله ای که به دلیل نادیده انگاشـتن 
آن مدیریـت ارتباطـات را بـا سـختی مواجـه سـاخته و 
ارتباطـات  در  حتـی  ارتباطـات  سـازمان  مأموریت هـای 
سـازمانی به خوبـی تعریف‌پذیـر و تبییـن نشـده اسـت. در 
چنیـن وضعیتـی، تنهـا بنیان نهـادن، سـازمان ارتباطـات 

سـازمانی می توانـد گامـی راهبـردی تلقی شـود.
 ۲.ضعـف نـگاه ادراکی به قلمرو و وظایف حـوزه ارتباطات 
آسـیب دیگـری اسـت کـه غفلـت از آن می توانـد مقولـه 
شـناختی ایـن بخـش را با مشـکل مواجه سـازد. بـه دیگر 
سـخن عبـور از نگاه هـای سـلیقه ای و علائـق شـخصی 
به سـوی نگرش هـای تخصصـی و فنـی، راه بـرون از این 
سـیاه‌چاله اسـت. هر اندازه ادراکات انسـانی قوی تر باشـد، 
اسـتدلال های محکم تـری در ترسـیم قلمـرو ارتباطـات، 
معناپذیرتـر خواهـد بـود. آموزش پذیـری و توسـعه سـواد 

حرفـه ای رسـانه، راهبردی کارسـاز به شـمار مـی رود.
 ۳.دروازه بانـی و دیده بانـی دو رکـن مؤثـر در مناسـبات 
ارتباطـات عمومـی اسـت. کنشـگر حـوزه روابط عمومی از 
سـویی بایـد بتواند مدافع و حافظ دسـتگاه و سـازمان خود 
باشـد و از سـوی دیگـر بـا درسـت بینی و حقیقـت کاوی، 

مانع خسـارت و آسـیب به سـاختار سازمانی باشـد. رصد و 
تحلیـل مسـتمر داده هـا و برون دادها، عاملـی راهبردی در 

تحقق این رسـالت اسـت.
 ۴.اعتمـاد آفرینـی و اقناع سـازی، هنـری سـرمایه سـاز 
کنشـگران در قبـال مخاطبـان محسـوب می شـود. شـاید 
اولویت دارتریـن مأموریـت سـازمان ها رسـیدن بـه نقطـه 
اعتمـاد اجتماعـی، اقناع سـازی عمومـی و اعتبـار آفرینـی 
میـان گروه های مخاطب اسـت و این مهـم زمانی حاصل 
در  و شـفافیت  اصـل صراحـت، صداقـت  می شـود کـه 
همـه سـطوح و همه مناسـبات سـازمانی به عنـوان عنصر 

راهبـردی رعایت شـود.
 ۵.از جملـه مدل هـای مدیریتـی پیشـرو، مدیریت تحولی 
یـا تحول گراسـت. مطالعـه مسـتمر روندهـا و فرایندهـا و 
بعـد زمان شناسـی در تصمیم سـازی های حیاتـی، مـرگ 
و زندگـی یـک سـازمان را رقـم می زنـد. روابط عمومی هـا 
مدیریتـی  مـدل  ایـن  پیشـانی  و  پیشـران  به عنـوان 
محسـوب می‌شـوند، یعنـی ضمـن محاسـبه گری منطقی 
می توانـد  تحول گرایـی  اراده  قـدرت  تصمیم گیـری،  در 
باعـث فاصلـه طولانی در رقابت های سـازمانی باشـد. گام 
راهبـردی مـدل تحول خواهی، به خلـق فرصت های جدید 

می‌انجامـد.
 ۶.یکـی از وجـوه مهمـی کـه اسـباب تـاب آوری عمومی 
می کنـد،  فراهـم  را  احتمالـی  بحران هـای  از  عبـور  و 
مدیریـت از نوع پدافندی اسـت. سـناریوهای تعریف شـده 
در قبـال احتمـال وقـوع حـوادث و بحران هـا، به کاربسـتن 
چنیـن سـبک و سـیاقی اسـت. ایـن مهـارت به ویـژه در 
سـازمان هایی کـه زیـر سـاخت های حیاتـی دارنـد، گام 
راهبـردی سرنوشت سـاز اسـت کـه نبایـد از نظرهـا دور 
در  روابط عمومی‌هـا  سـریع  واکنـش  و  نگاه داشـته شـود 
اطلاع رسـانی واقعیت هـا، در آگاهی بخشـی عمومـی، در 
اقناع سـازی افـکار عمومـی و در راهنمایی های اختصاصی 

و تخصصـی می توانـد معجزه گـر باشـد.
 ۷.ترویج مشـی فعالانه و منش مسـئولانه در هر سـطحی 
از سـازمان، بهداشـت و سلامـت جمعی را توأم بـا آرامش 
خاطـر به ارمغان مـی آورد. این مهم اسـت کـه ارزش های 
سـازمانی و منشـور اخلاق حرفه ای و قانونمنـدی، در صدر 
ملاحظـات و تعهـدات یـک سـازمان قـرار داشـته باشـد. 
دیپلماسـی عمومی ایجاب می کند، قوانین محترم شـمرده 
شـود و بـرای پرهیز از بـه مخاطره افتـادن سلامت فردی 
و عمومـی، برنامه هـا و رویدادهایـی تدوین گـردد که روح 

مسـئولیت را در کنشـگران زنده نگاه دارد.
 بی تردیـد برنامه محـوری مسـئولانه بـرای پیشـبرد امور، 

گام راهبـردی دیگـر در ایـن عرصه اسـت.

قائـم مقـام نمایشـگاه کتـاب تهـران گفـت: در هفتمیـن 
نمایشـگاه مجازی کتـاب تهران، بیـش از ۴۱ میلیـارد تومان 
کتـاب فروختـه شـد و در مجمـوع ۸۰۴ هـزار و ۴۲۱ نسـخه 

کتـاب به فـروش رسـید.
ابراهیـم حیـدری آمار نهایی این رویـداد را اعلام و اظهار کرد: 
در هفتمیـن نمایشـگاه مجازی کتـاب تهران ناشـران داخلی 
در بخش هـای چاپـی و دیجیتـال و ناشـران خارجـی )لاتین 
و عربـی( در مجمـوع ۴۹۶۱۲۹ عنـوان کتـاب را در معـرض 

انتخـاب علاقه منـدان قـرار داده بودند.
 او افـزود: از میـان تعداد عناوین عرضه شـده، ۱۳۴۴۹۱ عنوان 
کتـاب به فـروش رسـید کـه از ایـن تعـداد، ۱۳۲ هـزار و ۷۷۲ 
عنـوان مربـوط بـه آثار ناشـران داخلـی )چاپی و دیجیتـال( و 
هـزار و ۷۱۹ عنـوان متعلـق به بخش ناشـران خارجی )عربی 

و لاتین( اسـت.
قائـم مقـام نمایشـگاه بین المللـی کتـاب تهران گفـت: مردم 
فرهنگ دوسـت ایـران در هفتمین نمایشـگاه مجـازی کتاب 

تهـران به‌طـور کل ۸۰۴ هـزار و ۴۲۱ نسـخه کتـاب بـه مبلغ 
۳.۱۸۹.۸۴۱.۱۴۹.۵۰۲ ریـال خریـداری کردنـد. 

در ایـن رویـداد در مجمـوع ۴۱۰.۶۵۶.۵۸۱.۳۹۶ ریـال یارانـه 
بـرای خریـد کتـاب و هزینـه پسـت اختصـاص پیـدا کـرد. 
حیـدری به شـرایط خـاص برگـزاری ایـن دوره از نمایشـگاه 
اشـاره کـرد و ادامـه داد: همـه ایـن آمـار و اسـتقبال بی‌نظیـر 
در حالـی رقـم خورده که کشـور در آتش بس شـکننده جنگ 
رمضـان بـه سـر می‌بـرد و سـایه جنگ هنـوز بر سـر جامعه 
سـنگینی می کنـد، امـا مردم ایـران نشـان دادند کـه حتی در 
چنیـن شـرایطی نیز کتـاب را فراموش نمی کننـد. این حضور 
پرشـور، پیام روشـنی به جهانیان داشـت که فرهنگ ایران در 
بحران تریـن لحظـات نیز زنده و پویاسـت. من به نمایندگی از 
خانـواده بزرگ کتاب و نشـر ایـران، از همـه هموطنانی که با 
خریدهـای خود همـراه صنعت نشـر بودند، صمیمانه تشـکر 
می کنـم. امیدوارم این مسـیر فرهنگی با قوت بیشـتری ادامه 

پیـدا کند.

 هنر هشتم و هفت نکته راهبردی

ایرانی ها ۸۰۴ هزار کتاب
 از نمایشگاه مجازی خریدند

استقبال گردشگران 
از بنا های تاریخی 

اصفهان

اصفهان نماینده ایران در کمیته بین المللی جشنواره های فیلم جهان 

بیـش از ۵۴ هـزار نفـراز بنا هـای تاریخـی اسـتان در 
تعطـیلات عیـد قربـان بازدیـد کردند.

معاون میراث فرهنگی اسـتان از ثبـت ۵۴ هزار و ۷۰۰ 
بازدیـد از بنا هـای تاریخـی اسـتان در ایـام تعطیلات 
عید سـعید قربـان خبر داد وگفـت: این میـزان بازدید 
از مجموعه هـای تاریخـی، ابنیـه شـاخص و برخی از 
محور هـای مهـم گردشـگری اسـتان، نشـان دهنده 
جایـگاه ممتـاز اصفهـان در سـبد سـفر های فرهنگی 

و تاریخی کشـور اسـت.
روح الله سیدالعسـگری بـا اشـاره بـه هم افزایـی میان 
جاذبه هـای طبیعـی و میراثـی در افزایـش مانـدگاری 
سـفر افـزود: تجربـه سـال های گذشـته نشـان داده 
اسـت که هر زمـان جریان زاینده رود در بسـتر شـهر 
اصفهـان برقـرار می شـود، فضـای عمومـی شـهر، 
سـرزندگی اجتماعـی، حضـور گردشـگران و بازدید از 

بنا هـای تاریخـی نیـز افزایـش می یابـد. 
او ادامـه داد: پیوندمیـان رودخانـه، پل هـای تاریخـی، 
یکـی  آن،  پیرامونـی  بافـت  و  شـهری  محور هـای 
شـخصیت  شـکل دهنده  مؤلفه هـای  مهم تریـن  از 
تاریخـی اصفهان اسـت و بـه همین دلیل، زاینـده رود 
تأثیر مسـتقیمی بر ارتقای تجربه گردشـگری در شهر 

دارد.
سـید العسـگری بابیـان اینکه بـر اسـاس برنامه ریزی 
هـا، از دهـم خـرداد شـاهد بازگشـایی زاینـده رود در 
اصفهـان خواهیم بـود، گفت: پیش بینی ما این اسـت 
کـه با جاری شـدن دوبـاره آب، آمار بازدیـد از بنا های 

تاریخی اسـتان شـتاب بیشتری داشـته باشد. 

او بـا تأکیـد بر اهمیـت مدیریـت بازدیـد در دوره های 
اوج سـفر گفت: برنامه ریزی لازم برای خدمات رسـانی 
آثـار  از  مراقبـت  بازدیدکننـدگان،  مناسـب، هدایـت 
وارتقـای کیفیت تجربه حضور گردشـگران در دسـتور 

کار قـرار دارد.

میثم نمکی آرانی

۹ اثـر از هنرمندان سـمیرمی، موفق بـه دریافت 
مهر اصالت شـدند.

رئیـس اداره میـراث فرهنگـی صنایـع دسـتی و 
گردشگری سـمیرم گفت: در هشـتمین دوره داوری 

مهـر اصالـت ملی
، ۱۲ اثـر از هنرمنـدان ایـن شهرسـتان به مرحله 
نهایـی راه یافـت کـه در نهایـت ۹ اثـر موفـق بـه 
دریافـت مهر اصالت ملی شـدند. سـعید سـلیمانیان 
افـزود: این آثار متعلق به هشـت هنرمند و در رشـته 
و  اندازه هـا  ابعـاد،  تکنیک هـا،  بـا  داری  بافته هـای 
کاربرد هـای متنـوع ارائـه شـده اند. او گفـت: داوری 
مهـر اصالـت هـر دو سـال یک بـار برگزار می شـود 
کـه آثـار راه یافتـه به ایـن مرحله، از نظـر خلاقیت و 
نـوآوری، اصالت، مرغوبیت و قابلیـت عرضه در بازار 

مـورد ارزیابـی قـرار می گیرند.
 رئیـس اداره میـراث فرهنگـی صنایـع دسـتی و 
گردشـگری سـمیرم افزود:رشـته بافته هـای داری از 
رشـته های بومی و اصیل شهرسـتان سمیرم است و 
ثبـت روسـتای مهرگرد در بخش وردشـت به عنوان 
سـال ۱۳۹۸،  در  داری  بافته هـای  ملـی  روسـتای 
بیانگـر جایگاه پیشـتاز ایـن شهرسـتان در این حوزه 

در اسـتان و کشـور است.

دریافت مهر اصالت 
۹ اثر از هنرمندان 

سمیرمی


